<sup>1</sup> Vgl. ihren Amtseid: StAB, Theodor C, fol. 63r: «IURAMENTUM CAPELLANORUM ECCLESIE S. THEODORI. Ego N. cappellanus altaris sancti N., ero in antea fidelis vobis plebano ecclesie sancti Theodori minoris Basilee Constanciensis diocesis et vestro vicario seu locum vestrum tenenti servando ipsius ecclesie consuetudines, statuta et iura, comodum et utilitatem tam ecclesie quam vestri promovebo, obedientiam et reverentiam condignam vobis exhibebo cantando, legendo ac divina officia peragendo, necessitate quoque exigente sacramenta aliosque actus ecclesiasticos administrando; oblationes et obventiones qualitercumque in dicta ecclesia sive ad altare, librum, manus vel calicem provenientes libere dimittam. Bona quoque ipsius mei altaris seu prebende mee fideliter conservabo et de perdita pro nosse et posse recuperabo. Missas preterea, ad quas celebrandas in meo altari ex fundatione astringor, diligenter adimplebo atque missis et horis canonicis decantandis processionibusque interero, dolo et fraude in his omnibus circumscriptis [ergänze: seclusis]. Ita iuro sic me deus adiuvet et sanctorum evangeliorum conditores. – In principio erat + verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum ...». – Oben am Rand befindet sich die Bemerkung: «Istud iuramentum fit et prestatur plebano.»

<sup>2</sup> Vgl. StAB, Theodor C, fol. 88r: «IURAMENTUM MANUALIUM BENEFICIATORUM. Ego N., capellanus manualis altaris sancti N., iuro, quod in antea fidelis ero ecclesie sancti Theodori et plebano eius pro tempore, nociva pretermittendo et utilia eorum promovendo ac iura et bona ipsius mei altaris fideliter conservabo et de perdita pro nosse et posse recuperabo, et quod personaliter infra limites parrochie residendo iam dictum altare missis et aliis divinis officiis inofficiabo, nisi plebanus, scultetus et provisores dicte ecclesie sancti Theodori per alium me providere consentiant. Insuper iuro me capellanium huiusmodi non velle resignare seu permutare, resignari seu permutari facere, nisi et dumtaxat de consensu sculteti et provisorum ecclesie prefate sancti Theodori, neque desuper impetrare seu impetrari facere dispensationem neque impetratis uti etiam si motu proprio fuerint concesse, omni fraude et dolo in his penitus semotis. Servabo etiam ipsius ecclesie consuetudines et statuta. Ita iuro sic me deus adiuvet et hec sacra verba. – In principio + erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum ...».

lag darin, daß ihre Inhaber sich eher anstrebten, ihren Verpflichtungen nachzukommen, um nach Ablauf der in der Pfründe festgesetzten Zeit diese wieder zu erhalten. Ferner konnten ungeeignete Inhaber leichter ersetzt werden. Daher stifteten vor allem der Schultheiß und die Kirchenglieder im Namen der Gemeinde solche Manualpfründen und behielten sich deren Patronatsrecht vor <sup>1</sup>.